

Landbrugspakkens betydning for økologisk landbrug

Aftalen om Fødevarer- og landbrugspakken den 22. december 2015 får lille indflydelse på de økologiske bedrifter i 2016. Der er stadig stor usikkerhed om konsekvenserne på sigt.

Ændringer til den kommende dyrkningssæson er generelt beskrevet i en tidligere landbrugsinfo (https://www.landbrugsinfo.dk/Miljoe/maalrettet-regulering/Sider/Landbrugspakkens-betydning_pl_15_2710.aspx).

- Kravet om randzoner fjernes. Dette får betydning for det økologiske arealtilskud. Hvis arealerne inddrages til almindelig drift, udvides økologitilskudsareal og harmoniareal.
- Muligheden for at anvende brak, lavskov eller randzoner som alternativer til efterafgrøder fjernes, men har ikke været særlig meget brugt inden for økologi.
- Højere generelle kvælstofnormer giver ikke mere gødning på de økologiske bedrifter, fordi de i langt de fleste tilfælde er begrænset af tilskudsbetingelser eller økologiregler.
- Ændringer i regler for jordbearbejdning får ikke betydning for økologiske bedrifter, fordi de i forvejen er undtaget fra forbuddet.

Ændrede konkurrenceforhold mellem økologisk og konventionel produktion

Selvom den ændrede lovgivning ikke har stor, direkte betydning for de økologiske bedrifter, kan højere kvælstofnormer på robust jord måske ændre konkurrenceforholdene. De konventionelle planteavlere må forventes at kunne hæve deres udbytter og muligvis deres dækningsbidrag. De generelle økologitilskud er traditionelt fastsat som en kompensation for en mindre indtægt pr ha. Det er KU, IFRO, der har stået for beregningerne. Om det generelle økologitilskud fremover skal beregnes på det grundlag, ved vi endnu ikke. Den gennemførte ændring af grænsen for import af konventionel husdyrgødning, fra 70 kg total kvælstof til 50 kg udnyttet kvælstof pr. ha, får kun minimal betydning for de økologiske udbytter..

Se om de økologiske regler herfor https://www.landbrugsinfo.dk/Oekologi/Regler-for-produktion/Sider/Goedningsregler_2016.aspx

Økologi og virkemidler.

Det der bliver afgørende for økologisk landbrugs praksis fremover er hvordan loftet for udvaskning af kvælstof fastsættes. Det opgøres som kg kvælstof, der maksimalt må udvaskes per ha. "Udvaskningsretten" som det kaldes, bliver ifølge landbrugspakken ens for alle bedrifter indenfor det enkelte kystvandopland. Der vil blive brugt modeller til at fastlægge hvad udvaskningen er i forvejen, højst sandsynlig ud fra afgrødevalg, normtal og gødningstype.

Hvis en bedrift skal formindske udvaskningen for at holde sig inden for det angivne loft, er det frivilligt hvilke virkemidler der vælges. Derfor arbejdes der i projekter med at beskrive effektive virkemidler indenfor økologisk praksis og deres økonomiske konsekvenser. Det sker bl.a. i projektet "Økologisk produktion under nye rammevilkår bestem af recipienternes følsomhed":

https://projekter.vfl.dk/Projekter/erhvervsudviklingsordningen/2015/Oekologisk_produktion_3696/Sider/Startside.aspx

Fremtidig husdyranlægs- og husdyrgødningsregulering

Håndteringen af økologiske husdyrbedrifter i en kommende anlægsregulering og husdyrreal-regulering forventes indfaset fra august 2017. Princippet i den nye regulering bliver at mark og stald adskilles. Stalden (anlægget) ændres til en emissionsbaseret regulering (stiplads), og en ny godkendelsesordning med flere generelle regler og færre individuelle vilkår. Arealreguleringen ved udbringning af husdyrgødning ændres til en generel regulering i gødningsregnskabet.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne:
Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevarerministeriet
NaturErhvervstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond
for udvikling af Landdistrikterne



LDP 2020

STØTTET AF
promilleafgiftsfonden
for landbrug

